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Перечень сокращений и условных обозначений

АП – артерия пуповины

БПП – биофизический профиль плода

ВАК- Высшая аттестационная комиссия

ВОЗ - Всемирная организация Здравоохранения

ВИЧ - вирус иммунодефицита человека

ВДМ – высота стояния дна матки

ДГ – допплерография

ЗППП – заболевания, передающиеся половым путем

ИАЖ – индекс амниотической жидкости

ИР – индекс резистентности

КТГ – кардиотокография

МБПП – модифицированный биофизический профиль плода

МА – маточные артерии

МГВП – маловесный к гестационному возрасту плод

МКБ-10 - Международная классификации болезней и проблем, связанных со

здоровьем, Х-го пересмотра

МКБ-ПС- применение ВОЗ Международной классификации болезней - Х к

случаям смерти в перинатальный период

НСТ – нестрессовый тест

ООН - Оргонизация Объединенных Наций

ОРВИ - острая респираторная вирусная инфекция

ОЖ – окружность живота

ПИ – пульсационный индекс

ПС – перинатальная смертность

ПСС – пиковая систолическая скорость кровотока

РДС - респираторный дистресс-синдром

РНС - ранняя неонатальная смерть

РКИ - рандомизированное контролируемое испытание
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СДО – систоло-диастолическое отношение

СМА – среднемозговая артерия плода

СЗРП– синдром задержки внутриутробного развития плода

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЦУР - Цели устойчивого развития

ЧСС – частота сердечных сокращений
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. С начала 21 века неинфекционные

заболевания являются основным вызовом здоровья человечества, т.к. они

приобрели характер мировой пандемии. Среди них особо следует отметить

ожирение, которое, являясь по сути патологическим состоянием, в структуре

общей коморбидности значительно утяжеляет сопутствующую патологию,

но и снижает качество жизни даже в качестве самостоятельной патологии.

Глобальная оценка ВОЗ (2021) распространенности ожирения во всем

мире предоставила следующие цифры: почти 2 миллиарда взрослых и 340

миллион детей и подростков имеют избыточную массу тела. По сравнению с

1975 годом, произошло увеличение числа людей с ожирением в 3 раза.

Ранее считалось, что ожирение характерно для населения,

проживающего в странах с высоким уровнем дохода. Однако на сегодняшний

день оно все более распространяется и в странах со средним и низким

уровнями дохода. Так, в некоторых странах Африки с 2000 г. число детей в

возрасте до 5 лет, страдающих ожирением, выросло почти на 50%.

Увеличивается количество населения с ожирением и в странах Азии.

В Республике Таджикистан не только ожирение, но и дефицит массы

тела являются достаточно распространенными состояниями среди населения,

в том числе и среди женщин репродуктивного возраста [А.П. Пулатова и

соат., 2016; WHO, 2021].

Зачастую ожирение и дефицит массы тела связаны с особенностями

питания, характеризующимися неправильным соотношением углеводов,

белков и жиров, а также микронутриентов. В некоторых случаях эти

состояния обусловлены сопутствующей соматической патологией [В.Е.

Радзинский, 2014]

Репродуктивный возраст – временной период, когда женщины

выполняют функцию деторождения. Различными исследованиями было

определено, что течение беременности и родов у женщин с избыточной, а
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также низкой массой тела сопровождается более высокой частотой

осложнений сравнительно с беременными с нормальной массой [Э.К.

Айламазян, 2014; А.П. Пулатова, 2017].

Одним из осложнений беременности у таких женщин является

плацентарная недостаточность, которая отрицательно воздействует на

перинатальные исходы. Плацентарная недостаточность может быть

причиной развития и другого серьёзного осложнения – преэклампсии.

Преэклампсия в структуре материнской и перинатальной заболеваемости и

смертности, несмотря на значительные усилия мирового медицинского

сообщества, много лет занимает ведущие позиции [M. Can, 2014; R.A. Salam

2014; D.M. Rahmatulloeva, 2017].

Плацентарная недостаточность характеризуется неполноценностью

гормональной, гемодинамической, питательной функций. Гормоны

обеспечивают регуляцию роста и развития плода при условии

своевременного и полноценного поступления питательных веществ. Другим

назначением гормонов является регуляция развития самой плаценты, которая

самостоятельно продуцирует собственные гормоны. Учитывая, что плацента

содержит различные гормональные рецепторы, можно предположить, что на

неё гормоны воздействуют аутокринным, паракринным и эндокринным

путями. Функционирование плаценты происходит в зависимости от

потребностей плода, количества поступления питательных веществ, что

позволяет ей адаптироваться в случаях несоответствия потребностей плода в

питательных веществах должному его росту при неблагоприятных условиях

пренатального периода. Таким образом, гормоны оказывают воздействие на

морфологические характеристики, транспортную и эндокринную функции

плаценты [Q. Zhou, 2022].

До настоящего времени не уточнены механизмы развития

плацентарной недостаточности у беременных с ожирением и дефицитом

массы тела. Исследования в данном направлении внесут уточнения в
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патогенез развития плацентарной недостаточности у женщин с

диспропорциями массы тела.

Определение значимости анормальной массы тела в качестве фактора

риска развития плацентарной недостаточности является весьма актуальным

направлением исследования, так как имеет важное значение для оценки

целесообразности профилактики плацентарной недостаточности у женщин,

имеющих риск её возникновения [М.Я. Камилова с соавт., 2016].

В литературе ведутся споры касательно целесообразности терапии уже

развившейся плацентарной недостаточности. Проведёнными ранее

исследованиями в акушерском отделе ГУ «Таджикский научно-

исследовательский институт акушерства, гинекологии и перинатологии» (ГУ

ТНИИАГ и П) доказана эффективность терапии донаторами оксида азота на

ранних стадиях плацентарной недостаточности и отсутствие эффекта от

лечения при субкомпенсированной и декомпенсированной её формах.

Существующие единичные исследования, посвящённые профилактике

плацентарной недостаточности, свидетельствуют о дефиците научных

данных по этой патологии, что определяют актуальность проведения

настоящего исследования, посвящённого прогнозированию и профилактике

плацентарной недостаточности у женщин с ожирением и дефицитом массы

тела [М.Я. Камилова и др. 2016; Felipe Vadilo-Ortega, 2012; Gui Shunping et

al., 2014].

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Изучение

и анализ литературных источников по вопросам влияния ожирения и

дефицита массы тела у беременной на пренатальное развитие плода

показали, что данная проблема вызывает широкий научный интерес. В то же

время остаются не до конца изученными вопросы особенностей патогенеза

развития дисфункции эндотелия и плацентарной недостаточности у

беременных в зависимости от индекса массы тела. Не изучены нюансы

ангиогенеза плаценты, функции плаценты (гормональная, гемодинамическая)
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у беременных в зависимости от массы тела, а также в зависимости от её

прибавки во время беременности.

Преимущество препаратов для профилактики плацентарной недостаточности

изучались в акушерском отделе ТНИИАГ и П, при этом было показано, что

наиболее приемлемым является донаторы оксида азота в сочетании с

антиоксидантами. Доказано, что введение в рацион питания цельного зерна

снижает прибавку массы тела, в период беременности риск диабета и

сердечно-сосудистых заболеваний. В частности изучены нейропротективное

и антиоксидантное действие пророщенного коричневого риса. В

диетологическом аспекте возрастает интерес повышения питательных и

биоактивных свойств некоторых продуктов питания путем проращивания,

что является естественным диетическим методом коррекции болезней,

связанных с образом жизни, к которым в частности относятся ожирение и

дефицит массы тела. Исследования по эффективности профилактики

плацентарной недостаточности с включением в рацион питания

пророщенного зерна у беременных женщин с анормальным индексом массы

тела остаются весьма актуальными.

Связь исследования с программами, проектами и научной

тематикой. Диссертационное исследование проведено в рамках НИР

акушерского отдела ГУ ТНИИАГ и П МЗ и СЗН РТ на тему: “Диагностика,

лечение, прогнозирование и профилактика осложнений беременности,

связанных с дисфункцией эндотелия”, регистрационный номер 0119 TJ

00997.

Диссертационная работа соответствует плану для реализации

Национальных стратегий Республики Таджикистан, направленных на

снижение материнской и перинатальной смертности, что будет

способствовать достижению Целей устойчивого развития тысячелетия. В

Таджикистане действующие программы по репродуктивному здоровью

предусматривают повышение качества помощи матерям и детям. Настоящее

исследование предусматривает профилактику плацентарной недостаточности
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у женщин с ожирением и дефицитом массы тела, что будет способствовать

улучшению качества помощи женщинам с факторами риска развития

плацентарной недостаточности.
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Общая характеристика работы

Цель исследования. Изучение особенностей развития плацентарной

недостаточности у беременных женщин в зависимости от массы тела для

оптимизации прогнозирования и профилактики плацентарной

недостаточности.

Задачи исследования

1. Изучить особенности течения беременности и родов у женщин в

зависимости от массы тела.

2. Определить значимость дефицита массы тела и ожирения в качестве

факторов риска развития плацентарной недостаточности у беременных

женщин.

3. Оценить гормональную функцию плаценты у беременных женщин с

дефицитом массы тела и ожирением в зависимости от массы тела.

4. Изучить состояние гемодинамической функции плаценты у

беременных женщин с дефицитом массы тела и с ожирением.

5. Определить эффективность комплексной профилактики плацентарной

недостаточности у беременных с дефицитом массы тела и ожирением, на

фоне применения естественных пищевых добавок.

Объект исследования. Объектом исследования явились беременные

женщины с ожирением и дефицитом массы тела. Все обследованные

женщины посещали консультативные приемы в консультативно-

диагностической поликлинике ТНИИАГ и П и поступили на роды в клинику

института. Среди 138 обследованных женщин: 20-с нормальной массой тела

(контрольная группа), 61-с избыточной массой тела и ожирением (основная

группа I) и 57 - с дефицитом массы тела (основная группа II). Женщины

основной группы I распределены на подгруппы: 1 – с избыточной массой

тела (31 женщин), 2 - с ожирением I степени (20 женщин), 3 - с ожирением II

степени (10 женщин). Для исследования эффективности комплексной

профилактики обследованы 16 женщин с ожирением и 14 женщин с
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дефицитом массы тела, которые были взяты на учет в ранние сроки

беременности.

Предмет исследования. Предметом исследования было изучение

частоты и степени тяжести осложнений беременности, родов и

послеродового периода, выраженности дисфункции эндотелия, оценка

маточно-плодово-плацентарного кровотока и параметров фетометрии,

гормональной функции плаценты, изучение акушерских и перинатальных

исходов, оценка профилактики плацентарной недостаточности у женщин с

анормальной массой тела. Исследования проведены в акушерском отделе ГУ

«Таджикский научно-исследовательский институт акушерства, гинекологии

и перинатологии» Министерства здравоохранения и социальной защиты

населения Республики Таджикистан.

На первом этапе проведено обще-клиническое обследование

беременных женщин с ожирением и дефицитом массы тела. Изучена

клинико-социальная характеристика, особенности течения беременности,

родов, послеродового периода, установлена значимость факторов риска

развития плацентарной недостаточности, особенности развития

плацентарной недостаточности и функционирования плаценты в зависимости

от массы тела женщины.

На втором этапе проспективно проведено сравнение женщины с

ожирением и дефицитом массы тела. Проведен анализ эффективности

профилактики плацентарной недостаточности с учетом

дифференцированных подходов. У женщин с ожирением профилактика

плацентарной недостаточности предусматривала использование донаторов

оксида азота в период ангиогенеза, дробное, сбалансированное питание и

включением в рацион питание пророщенного зерна. У женщин с дефицитом

массы тела профилактика включала также диету с высокой калорийностью и

назначение донаторов оксида азота. Эффективность профилактики

плацентарной недостаточности оценивалась по результатам сравнительного

анализа частоты и cтепени выраженности нарушений кровотока в системе
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“мать–плацента-плод” и перинатальных исходов в зависимости от того,

проводилась или не проводилась профилактика.

Научная новизна исследования. Проведен сравнительный анализ

особенностей течения беременности, родов, акушерских и перинатальных

исходов у женщин с различным индексом массы тела и показано, что как при

ожирении, так и дефиците массы тела частота таких осложнений как угроза

прерывания беременности, преэклампсия и нарушения кровотока в системе

“мать-плацента-плод” повышается, по сравнению с анологичными

показателями женщин с нормальной массой тела. Доказано, что риск

развития плацентарной недостаточности и синдрома задержки развития

плода у женщин с дефицитом массы тела выше, чем у женщин с ожирением.

В то же время при избыточной массе тела и ожирении степень риска

возрастает по мере увеличения степени ожирения. Установлено, что

акушерские исходы, характеризующиеся частотой операции кесарево

сечение, частотой осложнений родов при ведении через естественные

родовые пути, частотой кровотечений в послеродовом периоде и гнойно-

септических осложнений, у женщин с ожирением и дефицитом массы тела

статистически значимо не отличаются. Доказаны однонаправленные

изменения гормонов фето-плацентарного комплекса при ожирении и

дефиците массы тела, проявляющиеся снижением средних уровней

плацентарного лактогена, прогестерона, этрадиола и эстриола. Повышение

частоты угрозы прерывания беременности и преэклампсии у женщин с

ожирением и дефицитом массы тела при выявленных изменениях уровней

гормонов подтверждает общность патогенеза развития угрозы прерывания

беременности и преэклампсии с нарушениями гормональной функции

плаценты. Доказано, что у женщин с ожирением и дефицитом массы тела

нарушения кровотока диагностируются во всех звеньях системы

кровообращения между матерью и плодом, а степень нарушений кровотока в

большей степени выражена у женщин с дефицитом массы тела, чем у

женщин с ожирением. Показано, что ведение беременности у женщин с
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ожирением и дефицитом массы тела, которое предусматривает обеспечение

правильного питания в зависимости от индекса массы тела, включение в

пищевой рацион проросших зёрен пшеницы, применение донаторов оксида

азота в сочетании с антиоксидантами в период активного ангиогенеза

способствует снижению вероятности развития осложнений беременности,

связанных с дисфункцией эндотелия, улучшению акушерских и

перинатальных исходов. Научно обоснована эффективность комплексной

профилактики плацентарной недостаточности у женщин с ожирением и

дефицитом массы тела.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования.

В диссертации представлены результаты особенностей развития

плацентарной недостаточности у беременных женщин с избыточной и

недостаточной массой тела. Показано, что ожирение и дефицит массы тела

являются факторами риска плацентарной недостаточности, синдрома

задержки роста плода, неблагоприятных акушерских и перинатальных

исходов. Показана общность патогенеза развития плацентарной

недостаточности и преэклампсии. Научно доказано, что коррекция питания у

женщин с ожирением и дефицитом массы тела, введение в рацион питания

проросших зёрен пшеницы, применение донаторов оксида азота в сочетании

с антиоксидантами в период активного ангиогенеза снижают частоту и

степень выраженности плацентарной недостаточности, соответственно -

частоту преэклампсии, улучшают акушерские и перинатальные исходы.

Материалы диссертационной работы могут быть использованы в учебном

процессе кафедр акушерства и гинекологии, а также общественного здоровья

и здравоохранения медицинских высших учебных заведений, что определяет

теоретическую значимость исследования.

Практическим акушерам-гинекологам предоставлены рекомендации по

содержанию консультирования по питанию женщин с ожирением и

дефицитом массы тела – женщинам с ожирением показано низкокалорийная

диета, дробное питание малыми порциями с ограничением быстро
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всасывающихся углеводов, женщинам с дефицитом массы тела –

высококалорийное частое питание, без ограничения углеводов и белков.

Практическим врачам акушерам-гинекологам предоставлен алгоритм

профилактики плацентарной недостаточности в зависимости от массы тела

матери.

Положения, выносимые на защиту

1. Частота осложнений беременности и родов у женщин с ожирением и

дефицитом массы тела выше, чем у женщин с нормальным индексом

массы тела. Риск развития плацентарной недостаточности и синдрома

задержки развития плода у женщин с дефицитом массы тела выше, чем

у женщин с ожирением. Однако у женщин с высоким индексом массы

тела степень риска развития плацентарной недостаточности возрастает

по мере увеличения степени ожирения.

2. Гормональная функция фето-плацентарного комплекса у женщин с

ожирением и дефицитом массы тела характеризуется

однонаправленностью изменений – снижением уровней всех гормонов.

Особенностями гемодинамической функции плаценты являются

нарушения кровотока во всех звеньях системы кровообращения между

матерью и плодом. Степень тяжести нарушений кровотока в большей

степени выражена у женщин с дефицитом массы тела, чем у женщин с

ожирением.

3. Комплексная профилактика плацентарной недостаточности у женщин с

ожирением и дефицитом массы тела способствует улучшению

акушерских и перинатальных исходов.

Степень достоверности результатов. Подтверждением достоверности

результатов диссертационной работы являются объем материала,

статистическая обработка полученных данных с использованием

современных методов статистики, соответствующие методы исследования,

публикации в изданиях, рецензируемых ВАК при Президенте Республики

Таджикистан, и обоснованные на основе полученных результатов выводы.
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 Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Область исследования соответствует паспорту ВАК при Президенте

Республики Таджикистан по специальности 14.01.01. – Акушерство и

гинекология и области исследований «Физиологическая и осложненная

беременность, роды и послеродовой период у женщины», «Перинатальный

период жизни ребенка», «Разработка и усовершенствование методов

диагностики и профилактики осложненного течения беременности и родов».

Изучены особенности течения беременности, родов, послеродового периода,

роста и развития плода, акушерских и перинатальных исходов у женщин с

ожирением и дефицитом массы тела, эффективность профилактики

плацентарной недостаточности.

Личный вклад соискателя ученой степени в исследования.

Диссертантом проведен поиск современной отечественной и зарубежной

литературы по вопросам плацентарной недостаточности у женщин с

ожирением и дефицитом массы тела, анализ и написание обзора литературы.

Автором подготовлены карты первичного материала, проведен сбор

материала, статистическая обработка, анализ полученных результатов,

участие в конференциях, написание статей, внедрение полученных

результатов, написание диссертации и автореферата.

Апробация и реализация результатов диссертации. Основные

результаты исследования представлены и обсуждены на научной

конференции с международным участием ГУ «Таджикский научно-

исследовательский институт акушерства, гинекологии и перинатологии» МЗ

и СЗНРТ, на съезде акушеров-гинекологов Таджикистана, на

межклиническом заседании акушерского и гинекологического отделов, на

Проблемной комиссии акушеров и гинекологов ГУ «Таджикский научно-

исследовательский институт акушерства, гинекологии и перинатологии» МЗ

и СЗН РТ (протокол N 5 от 25 мая 2023г).

Результаты проведенных исследований внедрены в работу отделений

патологии беременности, функциональной диагностики ГУ «Таджикский
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научно-исследовательский институт акушерства, гинекологии и

перинатологии» МЗ и СЗН РТ.

Публикации по теме диссертации. По теме диссертации

опубликовано 5 работ, в том числе 4 в рецензируемых научных журналах,

входящих в реестр ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Структура и объём диссертации. Диссертация изложена на

страницах компьютерного текста, состоит из введения, общей

характеристики работы, обзора литературы, главы посвященной материалу и

методам исследования, и главы результатов собственных исследований,

включающей 5 подглав, обсуждения полученных результатов заключения,

списка литературы, состоящего из 196 источников, из них 61 на русском

языке и 138 на английском языке, иллюстрирована таблицами и рисунками.
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Глава 1.

Современные представления о пренатальном развитии плода при

анормальной массе тела беременной женщины

1.1. Особенности формирования и функционирования плаценты при

физиологической беременности

Формирование плаценты начинается с бластогенеза. С 7 суток

происходит процесс имплантации – внедрение бластоцисты в стенку матки.

Наружном слоем бластоцисты является клетки трофобласта, из которого

плацента и оболочки, внутренним слоем-эмбриобласт, из которого

формируется плод. Производными трофобласта являются ворсинки хориона,

которые на первой неделе не имеют сосудов, но обеспечивают плод

питательными веществами непосредственно из окружающей их материнской

крови. После предворсинчатого, к концу 2 недели, следует развитие

ворсинок-ворсинчатый период. Скопления эпителия и являются первичными


[…]


за метаболических нарушений и эндокринопатий, а также такого осложнения

беременности, как преэклампсия. При дефиците массы тела у беременных

женщин имеют место неблагоприятные условия пренатального развития

плода за счет развития плацентарной недостаточности более выраженных

степеней тяжести, чем при ожирении.

Дефицит массы тела может способствовать неблагоприятному влиянию

на эндометрий и ранние процессы формирования плаценты, процессы

апоптоза и ангиогенеза, в последующем развивается первичная плацентарная

недостаточность субкомпенсированной и декомпенсированной форм СЗРП.

Среди женщин с дефицитом массы тела более тяжелые степени нарушений

кровотока встречались чаще, чем среди женщин с ожирением. Полученые

нами данные объясняют тенденцию повышения частоты СЗРП у женщин с

дефицитом массы тела, по сравнению с аналогичном показателем у женщин с

ожирением.

Профилактика плацентарной недостаточности у женщин с факторами

риска ее развития, к которым относятся ожирение и дефицит массы тела,

должна предусматривать прежде всего коррекцию патологического индекса

массы тела беременных женщин. При избыточной массе тела большое
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значение имеет обеспечение правильного низкокалорийного питания, у

женщин с дефицитом массы тела – высококалорийного питания. Разработка

новых лечебных средств для беременной женщины, ее плода и плаценты

должны учитывать безопасность и малую инвазивность профилактики и

лечения плацентарной недостаточности [142].

В результате проведенного анализа данных литературы по применению

способов нетрадиционной медицины установлено, что потребление в пищу

проросших зёрен пшеницы способствует таким лечебным эффектом, как

способность выводить из организма холестерин, повышать иммунитет,

нормализация микрофлоры кишечника, регулировать массу. Механизм

действия проросших зёрен пшеницы основан на том, что при прорастании

пшеницы белки зёрен распадаются на аминокислоты, а дальше на

нуклеотиды, которые способны восстанавливать изменения на генном

уровне. Зерновая клетчатка адсорбирует все токсические соединения,

которые присутствуют в организме, под воздействием кислот, выделяемых в

желудке и кишечнике, а также щелочи, в результате чего она набухает.

Особенно рекомендуется включать проросшую пшеницу в рацион

питания людям с избыточным весом, поскольку при ее приеме быстро

наступает чувство насыщения. Этот продукт подходит практически всем, вне

зависимости от характеристики организма и возраста человека. В проросшей

пшенице содержатся витамины- -Е, В1, В2, В3, В6, фолиевая кислота,

микроэлементы - калий, магний, цинк, железо, фосфор, кальций,

растительные белки и углеводы [58, 72].

Учитывая тот факт, что в основе патогенеза нарушений функции

плаценты лежит дефицит оксида азота, в данном научном исследовании

женщинам с повышенными и низкими показателями ИМТ были назначены

донаторы оксида азота в сочетании с антиоксидантными средствами на этапе

активного ангиогенеза (что соответствует 13--17 неделям срока гестации). С

этой целью мы применяли препарат тивортин 4,2 г – 100 мл в питьевой
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форме. Он обладает способностью защищать клетки и регулировать

жизненно важные процессы на уровне клеток.

Тивортин проявляет разнообразное воздействие, включая

антигипоксическое, детоксикационное, протекторное для клеток и

способствующее их восстановлению действие, а также по снижению

гипоксического стресса. Путем регулирования промежуточного обмена

веществ тивортин поддерживает гормональный баланс в организме. Это

биологически активное соединение также играет определенную роль в

сохранении и обеспечении энергии. Все эти благотворные эффекты

достигаются путем повышения концентрации в крови инсулина, глюкагона,

соматотропина и пролактина. Кроме того, тивортин активно участвует в

процессе фибринолиза и оказывает защитное воздействие на печень, влияя на

метаболические процессы в гепатоцитах. Выработка оксида азота

осуществляется в эндотелиальных клетках, и тивортин функционирует как

субстрат при формировании оксида азота под влиянием фермента, который

усиливает активность данного процесса. По этой причине тивортин получил

название "донатор оксида азота".

Тивортин способствует усилению активности гуанилатциклазы и

увеличению концентрации циклического гуанинмонофосфата в сосудистом

эндотелии. Он оказывает угнетающее воздействие на процессы активации и

адгезии к сосудистому эндотелию лейкоцитов и тромбоцитов, а также

снижает выработку белков адгезии, предотвращая тем самым формирование

и разрастание атеросклеротической бляшки.

Более того, тивортин угнетает выработку эндотелина-1, который

способствует нарушению эндотелиальной функции. Эндотелин-1 обладает

вазоконстрикторными свойствами и оказывает стимулирующее воздействие

на процессы пролиферации и миграции гладкомышечных клеток в стенках

сосудов. Этот препарат также повышает функциональную активность

тимуса, отвечающего за выработку Т-клеток, и регулирует уровень

концентрации глюкозы в крови при физической активности. Он также
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оказывает влияние на процессы образования кислоты и участвует в

регуляции кислотно-основного баланса. С целью усиления эффекта

тивортина мы применяли Витамин Е – антиоксидант, который способствует

улучшению клеточного дыхания, выработке коллагена и белков. Он также

препятствует синтезу холестерина и помогает нормализовать концентрацию

липидов в крови.

Результаты проведенного нами исследования представили обоснование

для выбора препарата и сроков его применения с целью профилактики

плацентарной недостаточности у женщин групп риска по развитию

плацентарной недостаточности. Учитывая снижение уровня оксида азота, что

является ключевым фактором в развитии дисфункции эндотелия, нами

обосновано применение донаторов оксида азота. Временной период

проведения профилактики определен с учетом срока беременности, при

котором наиболее активно происходит ангиогенез – начало второго

триместра.

Профилактическое лечение получили 30 женщин, среди которых 16 – с

ожирением и 14- с дефицитом массы тела. Все этим женщинам проведено

консультирование и они подписали согласие на участие проведении

исследования. При консультировании предоставлена информация о пользе

правильного питания и о механизме действия используемых препаратов.

У женщин с ожирением и дефицитом массы тела, получивших

профилактику плацентарной недостаточности, статистически значимо

снижалась частота угрозы прерывания беременности, по сравнению с

группой женщин, не прошедших профилактику плацентарной

недостаточности. Частота тяжелой преэклампсии была выше среди женщин,

которым профилактика плацентарной недостаточности не проводилась.

Частота угрозы прерывания беременности, преэклампсии была зависима от

комплексной профилактики плацентарной недостаточности у женщин с

ожирением и у женщин с дефицитом массы тела.
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Частота нарушений кровотока в системе «мать-плацента-плод» у

женщин, которым проведена профилактика плацентарной недостаточности,

было статистически значимо (р<0,05) меньше, чем у женщин, которым

профилактика не проводилась. Также проведение комплексной

профилактики плацентарной недостаточности снижает в 2 раза

компенсированные формы и в 3 раза субкомпенсированные формы

плацентарной недостаточности. Снижается частота преждевременных родов

и кесаревых сечений у женщин с ожирением и дефицитом массы тела в

результате проведенной профилактики плацентарной недостаточности.

Полученные результаты подтверждают, что профилактика плацентарной

недостаточности способствует снижению частоты несостоятельности

плаценты, а это в свою очередь, снижает частоту тех осложнений

беременности, которые имеют общность патогенеза с плацентарной

недостаточностью.

Отмечена тенденция снижения частоты таких осложнений родов, как

аномалии родовой деятельности, преждевременная отслойка нормально

расположенной плаценты, родовой травматизм, дистресс плода и

осложнений послеродового периода – кровотечений и гнойно-септических

осложнений в результате проведения комплексной профилактики

плацентарной недостаточности. Изучение эффективности использования

предложенного нами алгоритма установило возможность улучшать

акушерские исходы женщин с ожирением и дефицитом массы тела.

Результатом профилактики плацентарной недостаточности явилось

статистически значимое повышение среднего оценочного балла

новорожденных по шкале Апгар на первой минуте после родов и повышение

частоты рождения детей без асфиксии. Полученные нами данные

подтверждают улучшение перинатальных исходов в случаях использования

предложенного нами алгоритма профилактики плацентарной

недостаточности.
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Таким образом, ведение беременности у женщин с ожирением и

дефицитом массы тела, которое предусматривает обеспечение правильного

питания в зависимости от индекса массы тела, включение в пищевой рацион

проросших зёрен пшеницы, применение донаторов оксида азота в сочетании

с антиоксидантами в период активного ангиогенеза способствует снижению

вероятности развития осложнений беременности, связанных с дисфункцией

эндотелия, улучшению акушерских и перинатальных исходов.
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Выводы

1. Частота таких осложнений беременности, как угроза ее прерывания,

преэклампсия и нарушения кровотока в системе «мать-плацента-плод»

как у женщин с ожирением (44,3%; 21,3%; 49,2%), так и у женщин с

дефицитом массы тела (49,1%; 17,5%; 54,4%) превышает (p<0,05)

соответствующие показатели в группе женщин с нормальной массой

тела ( 10%; 5%; 10%). Установлена корреляционная связь между

частотой угрозы прерывания беременности (коэффициент Пирсона

0,4), преэклампсией (коэффициент Пирсона 0,3) и индексом массы

тела. [3-А, 4-А].

2. Риск развития плацентарной недостаточности и синдрома задержки

развития плода у женщин с дефицитом массы тела (RR 5,439;Д.И. – от

1,430 до 20,690) выше, чем у женщин с ожирением (RR 4,819; Д.И. от

1,289 до 18,770). При повышенной массе тела степень риска возрастает

по мере увеличения индекса массы тела (35,5%; 55%; 80%). [1-А, 4-А].

3. Распределение женщин по срокам родов показало, что удельный вес

срочных (78,7%; 78,9%), преждевременных (16,4%; 17,5%) и

запоздалых (4,9%; 3,5%) не отличаются (p>0,05) в группах

обследованных женщин. Частота осложнений родов при ведении их

через естественные родовые пути и частота кесарева сечения не имеют

статистически значимых различий у женщин с ожирением и женщин с

дефицитом массы тела. Новорожденные в асфиксии (24,6%) чаще

рождаются у женщин с ожирением и дефицитом массы тела по

сравнению с группой женщин с нормальной массы тела (0%). [3-А].

4. Изменения уровней гормонов фето-плацентарного комплекса у

женщин с ожирением и дефицитом массы тела имеет

однонаправленный характер. Установлено статистически значимое

(р<0,05) среднего уровня прогестерона в сыворотке крови женщин с

ожирением ( 122,5±3,1 нг/мл) и женщин с дефицитом массы тела (
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119,4±3,7 нг/мл) по сравнению с соответствующим показателем

женщин контрольной группы (153,7±5,4 нг/мл).Средние значения

плацентарного лактогена у женщин с дефицитом массы тела

(4,27±0,24нг/мл) (статистически значимо снижаются по сравнению с

соответствующими показателями у женщин с нормальным индексом

массы тела ( 5,57±0,19 нг/мл). Средний уровень эстрадиола и эстриола

у женщин с ожирением (538,3±25,1нг/мл; 2,8±0,2 нг/мл) и с дефицитом

массы тела (679,3±15,6нг/мл; 2,6±0,1 нг/мл) статистически значимо

(р<0,05)снижаются по сравнению с соответствующими показателями у

женщин с нормальной массой тела (871,2±23,4нг/мл; 2,8±0,2 нг/мл).

[2-А].

5. У женщин с ожирением и дефицитом массы тела нарушения кровотока

диагностируются во всех звеньях системы кровообращения между

матерью и плодом. Степень нарушений кровотока в большей степени

выражена у женщин с дефицитом массы тела, чем у женщин с

ожирением. Среди женщин с дефицитом массы тела более тяжелые

степени нарушений кровотока встречаются чаще (77,4%), чем среди

женщин с ожирением (66,7%). [4-А].

6. Ведение беременности женщин с ожирением и дефицитом массы тела,

которое предусматривает обеспечение правильного питания в

зависимости от индекса массы тела, включение в пищевой рацион

проросшей пшеницы, применение донаторов оксида азота в сочетании

с антиоксидантами в период активного ангиогенеза, способствует

снижению вероятности развития осложнений беременности, связанных

с дисфункцией эндотелия и улучшению перинатальных исходов.

Выявлена корреляционная связь средней силы между проведенным

лечением и частотой угрозы прерывания беременности (коэффициент

Пирсона=0,4), преэклампсии (коэффициент Пирсона=0,2), нарушений

маточно-плодово-плацентарного кровотока (коэффициент

Пирсона=0,4), СЗРП (коэффициент Пирсона=0,2). [5-А].
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Рекомендации по практическому использованию результатов

1. Всем беременным женщинам при первом обращении в центры

репродуктивного здоровья необходимо определять индекс массы

тела.

2. При ожирении и дефиците массы тела беременных женщин

необходимо проводить консультирование по правильному

питанию – женщинам с ожирением диета низкокалорийная,

дробное питание малыми порциями с ограничением быстро

всасывающихся углеводов, женщинам с дефицитом массы тела –

высококалорийное частое питание, без ограничения углеводов и

белков.

3. Рекомендовать первые 10 дней каждого месяца беременности

употреблять в пищу проросшую пшеницу.

4. В сроке 13-17 недель беременным с ожирением и дефицитом массы

тела провести профилактическое лечение донаторами оксида азота

(питьевая форма тивортина по 1 столовой ложке 3 раза в день во

время еды в сочетании с антиокидантом (витамин Е 400 МЕ 1 раз в

день).

5. Ожирение и дефицит массы тела являются показанием для

динамического наблюдения за ростом и развитием плода -

допплерометрия в сроки 26, 34 недель беременности. При

диагностированном синдроме задержки развития плода – показана

госпитализация в стационар 3-го уровня.
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