ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Асилзода Махасты на тему: «Особенности развития плацентарной недостаточности у беременных в зависимости от массы тела», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01. - Акушерство и гинекология

В последние годы большое количество исследований посвящено вопросам течения беременности, акушерским и перинатальным исходам у женщин с ожирением или дефицитом массы тела (А.П.Пулатова, 2017; Алиева Ф.Х., 2019; Янкина С.В., 2018; Novoa RH et al., 2021).

Одним из осложнений беременности у таких женщин является плацентарная недостаточность, ухудшающая перинатальные исходы. До настоящего времени не до конца уточнены механизмы развития плацентарной недостаточности у беременных с ожирением и дефицитом массы тела. Исследования в данном направлении внесут уточнения в патогенез развития плацентарной недостаточности у женщин с дефицитом массы тела. Определение значимости аномальной массы тела в качестве фактора риска развития плацентарной недостаточности является весьма актуальным направлением исследования, так как имеет значение для определения целесообразности определения профилактики плацентарной недостаточности у женщин, имеющих риск развития плацентарной недостаточности (М.Я.Камилова и др., 2016).

Существующие единичные исследования, посвященные профилактике плацентарной недостаточности, определяют актуальность проведения исследования, посвященному прогнозированию и профилактике плацентарной недостаточности у женщин с ожирением и дефицитом массы тела (Камилова М.Я. и др. 2016; Shunping Gui et al. 2014; Felipe Vadilo-Ortega, 2012).

Поэтому автор поставила **цель** изучить особенности развития плацентарной недостаточности у беременных в зависимости от массы тела для оптимизации прогнозирования и профилактики плацентарной недостаточности. Диссертант изучила частоту и степень тяжести осложнений беременности, родов и послеродового периода, выраженности дисфункции эндотелия, маточно-плодово-плацентарный кровоток и параметры фетометрии, гормональной функции плаценты, акушерские и перинатальные исходы. Научно обосновав эффективность предложенных схем профилактики плацентарной недостаточности у женщин с аномальной массой тела, Асилзода Махастии представила практические рекомендации практическим акушерам – гинекологам. Автор показала, что прегравидарная подготовка женщин с ожирением и дефицитом массы тела, а во время беременности в период активного ангиогенеза - профилактика плацентарной недостаточности снижает частоту и других осложнений беременности, таких как преэклампсия, что улучшает как акушерские, так и перинатальные исходы.

Автореферат написан последовательно, лаконично, читается с большим интересом. В автореферате отражена полная информация о решении поставленных задач. Задачи решены успешно, при этом использованы современные методы исследования и представлен материал достаточного объема.

Выводы соответствуют полученным результатам. Практические рекомендации выполнимы и могут быть использованы в практическом здравоохранении.

Автореферат диссертации Асилзода Махастии на тему: «Особенности развития плацентарной недостаточности у беременных в зависимости от массы тела», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01. - Акушерство и гинекология, представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук